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Eski-eserler hakktnda gerekli bilgiler 

Gerek yarin altında, gerek yerin üstünde 
eski çağlardan kalmış anıt, heykel, paralarla, 
madenden yapılmış her cins eşya, kemikler, 
dokumalar, ağaç ve tahtalardan yapılmış eş­

yalar eski eserden sayılır. Eski eserler üç yol­
da elde edilmiştir. 

1 - Gezilerle, 
2 - Toprak altından tesadüfen çıkınakla, 
3 - Kazmakla. 
Kazılar da iki maksatla yapılır. 

A - Kıymetli eşya bulmak maksadiyle ge­
lişi güzel yapılan kazılar. (Bu gibi kazılar es­
ki eserler için çok kötü olmuştur). 

B - Bir sistem altında ya-gılan kazılar. Söz 
mi Paşanın 1852 de Asur ülkesinde yaptığı ka­
zı ile Alaca Höyük ve diğer bir çok kazılar bu-

Hasibe Teyze, bu türküyü yazdırırken iç­
ten bir ah çekti. ~en derha~ bunun sebebini 
sordum: 

- Ah ... Efendi .. bilsen bu hikayenin gerisi 
ne koyak (acıklı) dır. Dedi ve devam etti: 

Telli mahramasın (1) almış yüzüne, 
Benli sürmelerin çekmiş gözüne, 
Yaz bahar ayında girsem döşüne, 

Sanki dilher sermayenden nen gider. 

Perdeyi kaldır da o ak yüzünden, 
Ben, garibi sen çıkarma gözünden, 
Önce ikrar verdin, dönme sözünden, 
Yalancıda iman durmaz, din gider, 

«Karaca Oğlan» kem gün başa alışır, 
Kara zilfin toprak ilen karışır, 

Durmaz gözüm, gözlerine ilişir, 

Kifriklerim, kaşın ile cenk eder. 

Hasibe Teyze, hikayenin birinci kesimini 
burada sona ulaştırdı ve gerisini öğleden son-. , 
raya bırakarak veda etti. 

4 - 1 - 1942, Bursa 

[•] (Kıs~ : 4, Sahlfe : 37) . _. 
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Hikmet Tw·han Dağlıoğlu 

na örnek gösterilebilir.e 

insanlarla tabiat kuvvetleri eski eserleri 
tahrib edegelmişlerdir. İnsanların tahı·ibatın­
dan biraz olsun tapınaklar kurtulmuştur. Eski 
eserler için yapılan geziler on beşinci yüzyılın 
ilk yarısından başlar. İlk gezi (Ankula)lı Sir· 
yakos tarafından yapılmıştır. 

Yer altındaki ilk eski eserler temeller kazı­
lırken, tarlalar sürülürken tesadüf yoluyla bu­
lunmuşlardır. Her yerde eski eserleri koru­
mak için nizamnaıneler yapılmıştır. En eski 
antika nizamnamesi 1515 yılında Papa tarafın­
dan neşredilmiştir . . Bu nizamnameye göre İtal­
y-ada yabancılara kazılar yaptırılamaz. Türki­
yede de 1322, 10 Nisanında bir nizarnname çı­
karılmıştır ki bu nizamnameye Yunan nizam­
namesi esas tutulmuştur. 

Şimdi ise eski eserler ıçın, yeni v.e etraflı 

bir kanun projesi hazırlanmıştır. 

Eski eserlerin ineelenme ve yayım : 

Mimari anıtların incelenmesi: Bu anıtların 
incelenmesi kazılarda eski eserleri bulanları 
tarafından yapılır. . Bu incelemeler mahalli 
olur .. Her şeyden önce binanın planı yapılmak 
gerektir. 

Abidelerin teknik bir şekilde lropyalarının 
alınması ; bu başlı başına bir bilgidir. Ve bu 
şu suretle yapılır_ : 

\ 

1 - Kabartmaların üzerine kağıt koyup · 
kurşun kalemle kopyasını çıkartmak. 

Bu ilmi bir usul değildir. 
2 - Alçıdan kalıbı alınmak suretiyle, eser 

daha doğru incelenmiş olur. Müzeler birbirin·e, 
eserlerin alçıdan kalıplarını göndermek sure­
tiyle y-ardım ederler ve bu suretle karşılıklı de­
ğişmelerde bulunurlar. 

3 - Fotoğraf : Her şeyden önce bir eseri 
incelemek için o eserin fotoğrafisi alınmalıdır. 

Şu halde bir eseri incelemek için gerekliğine 
göre: 
gelimi İngili~ Arkeologlarından Leyard'la HH-
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yük bir tesir yapar. Büyük anıt ve heykellerin 
A- Plan, 
B - Kabartmanın istinsahı veya istampajı, 
C 7 Alçıdan kalıbı, 

D - Fotoğraf gibi dört esasa. baş vurmalı­
dır. 

Kitabeleri tetkik «Epigraphie» bu başlıba­
Ş,!na bir sanattır. 

Anıtların ne olduğunu bilmek ıçın şu beş 
noktayı göz önünde bulundurmalıdır : 

1 - Eserin malzemesinin cinsi, 
2 - Ölçüsü, ağırlığı, 
3 - N erede çıktığı, 
4 - Kimin olduğu ve eser hakkında daha 

önce bir basımcia bulunulmuşsa bunun hak­
kında bir fikir. 

5 - Son şekli, parçaları, onarılmışsa bildi­
rilmesi. 

Bir eser hakkında yazı yazmak için şu nok- · 
talara önem verilmelidir : 

ı - Coğraf! durum, eser nerede çıkmıştır? 
2 - Hangi ulus veya kavmin malıdır ? 
3 - Hangi devrin ve asrın sanat eseridir ? 
Bundan başka mimari, heykeltıraşi ve tür-

lü sanatlarla lahitler, aletler, vazolar, mesku­
kat, tabietler hakkında da ayrı eserler yazıla­
bilir. 

Kabartmalar bir kaç türlü olur : 
ı - Alçak kabartma· - Bas relief, 
2 - Yüksek kabartma - Haut relief, 
3 - Orta kabartma - Moyen relief. 
Bas relief - yarım veya alçak kabartmalar. 

Münhani veya düz bir fon - satıh üzerinde 
hafifce yükselen kabartmalardır. 

Alç.~k kab~rtmal:ı_r~ örm•k olarak Mısırda 
Abydos mabedincieki kabartma, Atinadaki 
Parthenon kızları ve Renaissance devrinde 
Floransa'da Luca delle Robbia tarafından ya­
pılmış genç şarkıcılar ve bizdeki bir çok Eti 
eserleri gösterilebilir. \ 

Yüksek kabaı·tmalar ise, fona bitişik fakat 
fondan ayrılır gibi mücessem surette görünür­
ler. Ziyaretçiler bu nevi eserlerin etrafında do­
laşarak her çevresini görebilir. 

Yüksek kabartmalara örnek olarak da Pa­
ris müzesinde Fremiet'nin (Taş devrinde adam) 
Romadaki Marc - Aurele'in takı ve gene Pa­
riste saı;ıatkar Dalou'nun yapmış olduğu Mira­
beau ve markiz Dreuse - Bres~ eseriyle bizim 

müzelerdeki bir çok eserlerimiz gösterilebilir. 
Eğer yapılan kabartmanın her tarafı boşta ve 
mücessem ise ona da Ronde bosse denir. 

Yer altından çıkan eski eserler iki madde­
den yapılmış bulunurlar: 

A - Uzvi. Ağaç ve ağaçtan yapılan işler, 

her nevi dokumalar ; kemikler. 
B - Uzvi olmıyanlar: Tuğlalar, taşlar ve 

her türlü rnadenden yapılmış eserler gibi. 
Bazılarında göz önünde bulundurulacak en 

gerekli iş eşyanın çıktığı yerlerdeki dururnla­
rını ve hangi yönde bulunduklarını olduğu gi­

' bi tesbittir. 
Eski eserlerin onarılınası ve temizlenmesi : 
Onar~lması gereken es'Wi eserleri bu işle 

uğraşan müzeci hcykeltraşlar tarafından asıl 

şekilleri bozulmıyarak onarılmalıclır. Bir anıtı 
onaru·ken şu noktaları düşünmek gerektir : 

1 - Anıt bitmiş midir ? Yoksa yapıldığı 
sırada ını noksan kalmıştır ? 

2 - Anıt bütün müdür, yoksa asıl amtın 

bir parçası mıdır ? 
3 - Anıt kırık mıdır, yoksa sonradan mı 

kırılmıştır ? 
4 - Anıt bozuksa hava tesirinden mi bo­

zulmuştur? 

Bunları düşündükten sonra onarmak işi ko­
laylaşmış olur. Restauration ve planlar da mü­
zeci mimarlar tarafından yapılmalıdır. Temiz­
lenme işi de laboratuvarlarda yapılmalıdır. P o­
teriJerin temizlenmesi için tuz ruhu mah!Cılle­
rinden istifade edilebilir. Bunun !çin de bir çok 
formüller· vardır. Halılar ve etnoğrafik eşya­

lar ile kitapların temizlenmes_i için de özel for­
müilere baş vurulmalıdır. 

Eski eserlerin teşhiri: Eski e-serler, mimarl, 
heykeltraşi, poteri, kitaplar gibi bölümlere ay­
rılarak teşhir edilmelidir. Salonlar ulusları ve 
kronoloji esaslara göre ayrılmalıdır. Söz geli­
mi eski Mısır, Sumer, Hitit, Asur, Roma, Yunan 
salon ları gibi. Eserleri raflar üzerine en . ağır­
ları aşağıda ve en hafifleri de yukarıda olmak 
üzere koymalıdır. Teşhirdc salonların duru­
miyle beraber duvarların boyası da göz önün­
de bulundurulmalıdır. Kül ve esmer :renkli 
heykeller için brmızı, ı·enkli heykeller için de 
kül renkli boya kullanmak daha doğrudur. 
Eserlerin üzerine ışığın geliş ve yayılışı da bü­
teşhir edileceği salonlara bol ışık gelmelidir. 

Orijinal eserlerin incelenmesi : An'tika tica-
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reti bugün çok kazançlı bir iş olduğundan bir 
çok sanatkarlar· taklit eserler yapmaktadırlar. 
Taklit eserler üç nevidir: 

1 - Sade ve hakikl bir antikaya bazı işler 
eklemek ve daha süslü bir hale sokmak sure­
tiyle meydana getirilen eserler. Bu nevi sahte 
eserlerin ayırd edilmesi kolaydır. 

2 - Sahtekarlar tarafından eski malzeme 
kullanmak veya eski hakiki bir kitabe veya 
ka.bartmayı kopya etmek sureitiyle meydana 
getirilen taklit eserler. Bunların ayırd edilmesi 
öncekiler.inden biraz daha güçtür. 

3 - Görünüşte hakiki bir antika gibi gös­
terilmek istenilen ve sahte malzeme ile yapılan 
taklit eserlerdir. 

Taklit eserler için kullanılan malzeme: 
Sahtekarlar taklit taşlar veya su merrneri ya­
parlarken alçıyı bir tabaka cam tozu ile cila­
lar. Antika cam taklitleri için camı jilatin biraz 
da mika tozu mahluliyle cilaladıktan sonra ü­
zerine ispirtoda eritilen anilin boyaları tatbik 

edilir. Bu halde sahte cam gibi gorunurse de 
sıcak suya konunc:a üzerindeki parlaklıklar 

hemen gider. 
İstanbulcia taklit antikaların satıldığı en iş­

lek merkez Kapalı çarşıdır. Kayseri, Hatay, 
. Mısır, Haleb, Bağdad, Paris, Roma, Kolonya 

t·ak1it antika yapan başlıca merkezlerdir. (İs­
tanbul Asarıatika müzeleri Eski Şark Müze­
sinin 4 üncü salonunda taklit antikalarla dolu 
bir vitrin vardır. 

Eski eserlerin değeri : Bir ulusun kültür ve 
tarihini en iyi gösteren varlık eski eserlerdir. 
Türkiye Cümhuriyeti topraklah, eski eserle­
rin adeta beşiği ve hazinesidir. Bunun için 
Türkiye Cümhuriyeti Hükumeti, müzelerin 
ilerilernesi ve eski eserlerle anıtların korun­
ması için büyük bir enerji göstermektedir. Ar­
keolojinin tarihe ve medeniyete olan hizmeti 
ve yardımını gözönünde bulunduran Maarif 
Vekilliği bunun içindir ki arkeoloji ve müze­
ciliğe büyük önem vermiştir. 


